
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 14 «Колобок» 

 

 ПРИКАЗ 

 

г. Усть-Илимск 

 

02.12.2019 г.                                              № 188 

 

«Об обеспечении информационной 

безопасности» 

 

В целях обеспечения информационной безопасности и реализации состояния 

защищенности детей, при котором отсутствует риск, связанный с причинением 

информацией вреда их здоровью и (или) физическому, психическому, духовному, 

нравственному развитию в соответствии с федеральным законом от 27.06.2026 г. № 147-ФЗ  

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации», с федеральным 

законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитии», Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», Концепцией  информационной безопасности детей, 

утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.12.2015 г. 

№2471, учитывая методические рекомендации по ограничению в образовательных 

организациях доступа обучающихся к видам информации распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования», утвержденными Министерством цифрового 

развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации от 16.05.2019 г., 

методические рекомендации об использовании устройств мобильной связи по надзору 

права потребителей и благополучия человека, Федеральной службой по надзору  в сфере 

образования и науки от 14.08.2019 г., методические рекомендации по основам  

информационной безопасности для обучающихся общеобразовательных организаций с 

учетом информационных, потребительских технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности, разработанный во исполнение плана мероприятий по 

реализации Концепции информационной безопасности детей на 2018-2020 годы, 

утвержденного приказом Министерства связи и массовых коммуникаций от 27.03.2018.г.№ 

88, приказом Управления образования Администрации города Усть-Илимска от 26.12.2019 

№ 827 «О муниципальной Политике информационной безопасности », руководствуясь 

Уставом МБДОУ д/с №14 «Колобок», 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1) порядок использования на территории муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад №14 «Колобок» персональных 

устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» (приложение №1); 

2) форму согласия родителей (законных представителей) о снятии 

ответственности с руководителя образовательной организации в случае 

предоставления своему ребенку личных средств связи с выходом в сеть 

«Интернет» при посещении муниципального дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад №14 «Колобок» (приложение №3); 

3) форму согласия родителей (законных представителей) с порядком 

использования персональных устройств воспитанников, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет» (приложение №3); 



2. Дополнить Правила внутреннего трудового распорядка муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №14 

«Колобок, утвержденные приказом №37 от 17.03.2016 г. пунктом следующего 

содержания: сотрудникам запрещается пользоваться по время образовательного 

процесса переговорными устройствами, записывающими и воспроизводящими 

аудио-видео аппаратурой, мобильными средствами связи, плеерами, 

электронными играми, если того не требует образовательный процесс. Срок до 

31.12. 2019. 

3. Воспитателям провести разъяснительные беседы с родителями (законными 

представителями) воспитанников о порядке использования  на территории 

муниципального дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №14 

«Колобок» персональных устройств воспитанников, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет» об ограничении при предоставлении родителями 

(законными представителями) воспитаннику персонального устройства с 

выходом в сеть «Интернет» при посещении образовательного учреждения, так 

как согласно ч.3 ст.16 Федерального закона №436 – ФЗ информационная 

продукция, запрещенная для детей, не допускается к распространению в 

образовательных учреждениях. 

4. Обеспечить получение согласия одного из родителей (законных представителей) 

каждого воспитанника с порядком использования персональных устройств 

воспитанников, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет» на территории 

МБДОУ д/с №14 «Колобок». 

5. Ответственному по информационной безопасности Брайнингер Елене 

Владимировне, делопроизводителю:  

− ознакомить с приказом коллектив МБДОУ д/с 14 «Колобок»; 

− осуществить контроль проведения бесед педагогов с родителями 

(законными представителями) воспитанников; 

− разработать информационно-просветительские материалы для 

размещения на информационных стендах и официальном сайте с учётом 

методических рекомендаций по основам информационной безопасности 

для родителей (законных представителей) воспитанников 

образовательного учреждения учетом информационных, 

потребительских, технических и коммуникативных аспектов 

информационной безопасности. 

6. Разместить приказ на официальном сайте МБДОУ д/с №14 «Колобок». 

7. Всем педагогическим работникам осуществлять систематический контроль за 

исполнением настоящего приказа. 

8. Контроль за исполнением приказа возложить на Брайнингер Елену 

Владимировну, делопроизводителя. 

 

 

 

Заведующая МБДОУ д/с № 14 «Колобок»                       О.Г. Войцеховская 

 














